
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

406

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        336        DEL 16/04/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 ACCORDO QUADRO SERVIZIO SANIFICAZIONE LOCALI

COMUNALI COMUNE TEMPIO PAUSANIA ANNO 2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO

ANGIUS PAOLO. CIG:Z383161E1C

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 5 del 09.03.2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente  

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 406 del 15/04/2021

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 ACCORDO QUADRO SERVIZIO SANIFICAZIONE LOCALI

COMUNALI COMUNE TEMPIO PAUSANIA ANNO 2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO ANGIUS PAOLO.

CIG:Z383161E1C

Richiamati:

- il D.L. 6/2020, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19- il DPCM 23.2.2020, recante ««Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

- il DPCM 25.2.2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

- il DPCM del 11.03.2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell'emergenza epidemiologica in

questione e del contagio sull'intero territorio nazionale;

- l'ordinanza sindacale n. 8 del 07.03.2020, recante «Misure di contenimento da attuarsi sul territorio del Comune

di Tempio Pausania per il contrasto al diffondersi del Virus COVID-19»;

Accertata la presenza da parte dell'ATS di numerosi casi positivi al Covid-19, tra cui diversi casi di variante

caratterizzata da una maggiore capacità diffusiva, presso il territorio comunale, occorre provvedere a garantire

una perfetta e puntuale igienizzazione e sanificazione presso i locali comunali, come da giusta indicazione

ministeriale, al fine di prevenire e limitare la diffusione del Covid-19;

Premesso che il Responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018 viene

individuato con il presente provvedimento nella persona dell'Ing. Ada Pala;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla sanificazione dei locali di proprietà comunale e pertanto procedere

all'affidamento del servizio di sanificazione a ditta specializzata nel settore;

Appurato che:

- sebbene determinati, gli interventi da eseguire in tipologia generale della prestazione, non sono del tutto

circostanziabili a priori in termini di durata e cadenza temporale, in quanto dipendono dall' evoluzione della

Pandemia e da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari;

- gli interventi di sanificazione dei locali devono essere immediati, al fine di garantire, idonee condizioni igienico-

sanitarie e la sicurezza degli utenti e del personale che opera negli immobili in oggetto;

Dato atto che dunque per tali ragioni la casistica contrattuale applicabile, anche per le caratteristiche di flessibilità

e controllabilità degli ordinativi di lavoro, è l'accordo quadro di servizio di cui all'art. 54 c.3 del D.Lgs 50/2016 e

s.m.i.;

Rilevato che, in applicazione dell'art. 54 c.3 del D.Lgs 50/2016, è' possibile procedere all'affidamento dell'accordo

quadro con un solo operatore economico;

Quantificato l'importo dell'accordo quadro in euro 2.400,00 oltre IVA di legge per l'anno corrente e i vari prezzi

relativi ai possibili interventi di sanificazione da effettuare nel corso del servizio (allegato A);

Dato atto che tra i soggetti abilitati a tale servizio, è stata individuata la ditta Impianti Termosanitari Angius Paolo,

per i servizi sopradetti (allegato A) e che lo stesso ha accettato le condizioni contenute nell'allegato A relative al

servizio di igienizzazione e sanificazione degli immobili comunali per l'anno 2021, per un importo totale presunto

di euro 2.400,00 oltre Iva;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio alla Ditta Impianti Termosanitari Angius Paolo con sede in

Via G. Gronchi n.7 07029 Tempio Pausania, P.IVA: 02239050905;



Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, che dispone che nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2,

lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato:

a) l'oggetto dell'affidamento: sanificazione dei locali di proprietà comunale;

b) l'importo dell’affidamento: € 2.400,00 oltre IVA;

c) il fornitore: la ditta Impianti Termosanitari Angius Paolo con sede in Via G. Gronchi n.7, 07029 Tempio Pausania,

P.IVA: 02239050905;

d) le ragioni della scelta del fornitore: ditta locale che fornisce un prezzo idoneo e tempi brevi relativamente agli

interventi da eseguirsi per il servizio in oggetto;

e) il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale: ai sensi dell'art. 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4

(importi fino a € 5.000,00): è stato verificato il possesso di DURC regolare e l'assenza di annotazione riservate sul

sito dell'ANAC;

f) il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto, altresì, l'art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018

che ha innalzato la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA per le forniture e i servizi di importo

inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto dover procedere ad affidare il servizio in questione alla ditta sopra descritta per l'importo

complessivo di € 2.400,00, oltre IVA 22% € 528,00, per un totale € 2.928,00;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Preso atto che è stato assegnato alla presente procedura il codice identificativo (CIG) indicato nel dispositivo del

presente provvedimento;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella

categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimenti; 2) bandi di gara e contratti > informazioni

sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contratti > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contratti > avvisi

sui risultati degli affidamenti;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in

particolare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020; L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3; l’art. 80, comma

1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONEAVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO

DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di nominare RUP del presente accordo quadro, di cui all'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018,

l'ing. Ada Pala; 



2. Di affidare l'accordo quadro con unico operatore, ai sensi dell'art. 54, c.3, in combinato con l'art. 36 c.2

lettera a) del D.Lgs 50/2016, relativo alla sanificazione dei locali comunali, anno 2021, alla Ditta Impianti

Termosanitari Angius Paolo, con sede in Via G. Gronchi n.7, 07029 Tempio Pausania, P.IVA: 02239050905, CIG:

Z383161E1C, per l'importo complessivo di € 2.400,00, oltre IVA 22% € 528,00, per un totale € 2.928,00;

3. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma di € 2.928,00 sul cap. 1335 bil. 2021, avente ad

oggetto: «Sanificazione e Pulizie straordinarie», a favore della Ditta Impianti Termosanitari Angius Paolo, con

sede in Via G. Gronchi n.7, 07029 Tempio Pausania, P.IVA: 02239050905, secondo i riferimenti contabili contenuti

all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e

sostanziale;

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione fattura 31/08/2021 Scadenza stimata di pagamento 30/09/2021 Importo € 2.928,00;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- che la stipulazione del contratto di lavori di cui al precedente punto 1. avverrà sotto la forma della scrittura

privata sottoscritta con modalità elettronica e che lo stesso si considererà concluso o alla scadenza del termine

naturale (31/12/2021) oppure qualora prima della scadenza naturale, i servizi effettuati dalla ditta come sopra

individuata superino l'importo di euro 2.400,00 oltre Iva 22%;

- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva;

- che il pagamento delle prestazioni oggetto del presente intervento avviene su presentazione di fatture

debitamente controllate ed accettate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale;

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,

comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario;

7. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

8. Di dare atto, infine, che:

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi soggetto

pubblico o privato ne abbia interesse;

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- la presente spesa non è ricorrente;

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE



Ing. Ada Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


